
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
DIRITTO ALLO STUDIO 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.302/Sett.AA.GG. del 31-12-2018 
 

N.  1165 del Registro generale 
 

Oggetto:  
SISMA DEL 24 E 26 OTTOBRE 2016 - OCCUPAZIONE LOCALI ED AREE DELLA PISCINA 
COMUNALE GESTITA DALL'A.S. OLIMPIA NUOTO CAMERINO A FAVORE DELLE 
PERSONE SFOLLATE - CANONE DI OCCUPAZIONE PER IL PERIODO DAL 27 
OTTOBRE 2016 AL 29 GENNAIO 2017 - LIQUIDAZIONE FATTURA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO che: 

- in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con 

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice 

(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato 

la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro 

abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili, causando notevoli danni a 

strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 

- a seguito delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, 

verificatesi in data 26 ottobre 2016, con epicentro in provincia di Macerata (zona di 

Visso e Castelsantangelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di eccezionale 

rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 con 

epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da 

Castelsantangelo Sul Nera, il Consiglio dei Ministri con deliberazioni rispettivamente 

del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di 

emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi sismici; 

- tali eventi sismici hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi 

mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e 

privati; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 302 del 31-12-2018 - Pag. 2 - 

 

VISTA la determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 752 r.g. del 

28/11/2017 con la quale si è stabilito quanto segue:  

- di dare atto dell’occupazione delle strutture gestite dall’A.S. Olimpia Nuoto Camerino 

(piscina comunale) dal giorno 27/10/2016 al giorno 29/01/2017 per l’ospitalità delle 

persone sfollate, degli operatori di protezione civile e della Croce Rossa Italiana a 

seguito degli eventi tellurici del 26 e 30 ottobre 2016; 

- di stabilire come compenso per l’occupazione degli spazi e per la gestione delle 

strutture in oggetto la somma complessiva di € 15.648,17 comprensiva di IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 6_17 del 29/11/2017 per un totale complessivo di euro 15.648,17, 

comprensiva di IVA al 22%, dell’A.S. Olimpia Nuoto Camerino con sede a Camerino in via 

Scalette n. 5, P. IVA 01401170434; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del Servizio Attività Produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. liquidare la fattura n. 6_17 del 29/11/2017 per un totale complessivo di euro 

15.648,17, comprensiva di IVA al 22%, dell’A.S. Olimpia Nuoto Camerino con sede a 

Camerino in via Scalette n. 5, P. IVA 01401170434; 

3. di imputare la somma complessiva di € 15.648,17 sul capitolo 88/10 “Gestione centri 

prima accoglienza sisma 2016” bilancio di previsione anno 2018; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura, e di procedere alla rendicontazione 

delle spese in somma urgenza mediante inserimento on line nel sistema regionale 

CohesionWork come previsto dall’ordinanza del capo del dipartimento della 

protezione civile 26/08/2016 n.388 articolo 1, comma 2, lettera b) e c) riquadro n. 2 

“Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza (tendopoli/altre strutture)” e 

n.3 “Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza (tendopoli/altre strutture)”; 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 302 del 31-12-2018 - Pag. 3 - 

 

 Al servizio albo pretorio. 

 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

31-12-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
31-12-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


